EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2022

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO

 O MUNICÍPIO DE LEBON RÉGIS faz saber a quem possa interessar o

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA QUESTÕES E GABARITO do EDITAL DE

PROCESSO SELETIVO Nº 01/2022, conforme segue:

Questão nº 4 – Língua Portuguesa – Nível Superior

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O Verbo HAVER no sentido de EXISTIR é impessoal, isto

é, não tem sujeito e é conjugado na 3ª pessoa do singular (ele) = HAVIA.

“muitas roupas” é o complemento do verbo haver, sendo classificado sintaticamente em OBJETO

DIRETO e “roupas” é o núcleo do OBJETO DIRETO – não sendo sujeito.

A alternativa correta é a que consta no gabarito.

Questão nº 7 – Matemática – Nível Superior

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Os únicos itens corretos eram I e IV

conforme resolução já feita no quadro da questão. Erro de formulação de gabarito.

Questão nº 13 – Agente de Endemias

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O enunciado da questão é claro ao solicitar ao candidato

para assinalar os itens sobre as atribuições comuns da União, os Estados, o Distrito Federal e os

Municípios em relação ao SUS. As atribuições comuns estão descritas no artigo 15 da Lei 8.080/90.

O item II da questão se refere à uma atribuição privativa dos municípios que está presente no artigo

18. Dessa forma, a questão está correta e não será anulada.

Fonte: http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8080.htm

Questão nº 16 – Agente da Defesa Civil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Nos primeiros socorros em casos de afogamento, se a

pessoa estiver consciente, sem sintomas, somente com tosse seca ou com a presença de espuma na

boca, é recomendado observar a respiração, pedindo a pessoa para deitar de lado, mantendo-a

aquecida, relaxada e calma até a chegada dos bombeiros ou SAMU.

https://www.saudeleader.com.br/post/primeiros-socorros-em-casos-de-afogamento#:~:text=7.,8.

Questão nº 16 – Assistente Social

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. O erro de digitação na palavra do enunciado em nada altera

a interpretação das respostas da questão.

Questão nº 16 – Médico

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Segundo o dossiê ciências e saúde do sistema

cardiovascular: A aterosclerose é uma doença inflamatória que se caracteriza-se por depósitos

(placas) de várias substâncias nas paredes das artérias. A deposição de substâncias gordas, como o

colesterol e outros elementos que são transportados pela corrente sanguínea, causam uma obstrução

dos vasos sanguíneos. É uma doença lenta, progressiva e silenciosa que pode iniciar-se ainda durante

a infância e não causar sintomas até aos 50/70 anos. No entanto, têm aumentado o aparecimento de

sintomas em jovens adultos entre os 30/40 anos, principalmente se forem fumadores. A aterosclerose

afeta as artérias de grande e médio calibre, sendo a causa principal de doenças cardíacas muito graves

e frequentes como o enfarte agudo do miocárdio e o acidente vascular cerebral (AVC). Esta doença

não está, aparentemente, relacionada com fatores genéticos e o seu aparecimento depende

fundamentalmente de estilos de vida menos saudáveis é por isso uma condição da nossa sociedade

que pode ser evitada (ver secções dos fatores de risco e prevenção de doenças cardiovasculares).

Fonte: Dossie_2016_Cardiovasculares.pdf (gulbenkian.pt)

Questão nº 18 – Agente Comunitário de Saúde

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. EPIDEMIA é o aumento repentino de casos de uma doença

infecciosa (provocada, em geral, por vírus ou bactérias) em uma região por um período sustentado de

tempo – semanas ou meses.

ENDEMIA é uma doença endêmica é aquela que circula o ano todo em um país, com volume

esperado de casos e óbitos. Não é um quadro necessariamente “tranquilo”, mas indica certo controle

do agente infeccioso.

Fonte: https://saude.abril.com.br/medicina/qual-e-a-diferenca-entre-epidemia-pandemia-e-endemia/

Questão nº 19 – Agente da Defesa Civil

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. A questão trata do principal objetivo. E não dos objetivos

gerais. Ao chegar em um local de ocorrência, independentemente se a vítima sofreu um mal súbito

ou um acidente, é importante fazer uma avaliação prévia da cena,  avaliando os riscos existentes, de

forma que o socorrista não se torne também uma vítima, e essa análise precisa ser feita de maneira

rápida e eficaz, visto que você não tem muito tempo a perder.

Questão nº 19 – Assistente Social

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Em relação as alternativas

apresentadas, observamos que:

(__) A Proteção Social Especial de Alta Complexidade é destinada a indivíduos em situação de

abandono ou ameaça, que necessitam ser retirados de seu núcleo familiar ou comunitário, havendo a

necessidade de proteção integral. -

Conforme a redação essa alternativa é verdadeira.

(__) Os serviços oferecidos pela Proteção Social Especial de Alta Complexidade são: casa lar, casa

de passagem, PAIF, família acolhedora, entre outros.

O Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade, não abarca o PAIF, pois este é um

serviço de Proteção Social Básica. Portanto esta alternativa é falsa.

(__) A Proteção Social Especial de Média Complexidade é destinada a indivíduos com direitos

violados, mas que ainda possuem vínculos familiares e comunitários.

Essa alternativa está correta.

(__) Os serviços oferecidos pela Proteção Social Especial de Média Complexidade são: albergue,

república, família substituta, entre outro

Essa alternativa está correta.

A resposta correta seria:  V - F - V - V.

Alternativa que não apareceu como opção a ser assinalada.

Questão nº 19 – Enfermeiro

Despacho/Justificativa: INDEFERIDO. Fatores que influenciam a cicatrização

Fatores locais

Vários fatores podem influenciar negativamente a cicatrização, dentre eles os principais são:

isquemia, infecção, técnica cirúrgica, corpo estranho e edema / pressão tecidual elevada.

Fatores sistêmicos

Sistemicamente, diversos fatores podem afetar de alguma maneira a cicatrização, dentre eles pode-se

citar: diabete melito, deficiências vitamínicas, hipotiroidismo, doenças hereditárias (síndrome de

Ehler-Danlos), alterações da coagulação, idade, trauma grave, queimaduras, sepse, insuficiência

hepática e renal, insuficiência respiratória, tabagismo, radioterapia, desnutrição e o uso de

corticosteróides, drogas antineoplásicas, ciclosporina A, colchicina e penicilamina.

A desnutrição protéica pode prejudicar a cicatrização de feridas por prolongar a fase inflamatória,

diminuir a síntese e a proliferação fibroblástica, angiogênese e síntese de colágeno e proteoglicanos.

Pode ainda reduzir a força tênsil de feridas, limitar a capacidade fagocítica de leucócitos e aumentar

a taxa de infecção de feridas. Em 2004, Coelho-Lemos et al publicaram um estudo que avaliou a

cicatrização de ratos neonatos de matrizes desnutridas e concluíram que a desnutrição intra-útero

reduz a força na ferida abdominal desses ratos e que a deposição de colágeno é maior nestes animais,

sugerindo que a ferida seja prioridade biológica. Gonçalves et al demonstraram, em 2005, que a

desnutrição reduz a força de ruptura e a porcentagem de deposição de colágeno maduro nas

anastomoses colônicas no 5º dia do pós-operatório. Também que a realimentação pré-operatória por

sete dias aumenta a força de tração e a porcentagem de colágeno maduro24. Complementando o

estudo de Gonçalves, Schmitz, em 2006, avaliou o efeito da suplementação com glutamina na

cicatrização de anastomoses colônicas e concluiu que a suplementação leva a melhora da cicatrização

com aumento da força máxima de tração e da deposição de colágeno tipo III.

Clark RAF: Wound repair. In: Kumar, Robbins, Cotran: Pathologic Basis of Disease, 7th ed., Ed.

Saunders, p.112, 2005.

Campos, C. L. A; Alessandra Borges, A.; Branco A.; Groth K. CICATRIZAÇAO DE FERIDAS.

Departamento de Cirurgia do Setor de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Paraná e Pós-

Graduação em Clínica Cirúrgica da Universidade Federal do Paraná, Curitiba, PR, Brasil.

Questão nº 19 – Recepcionista

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. Após análise do presente recurso,

esta Banca entendeu por anular a questão, senão vejamos:

Razão assiste o recurso do(a) candidato(a), uma vez que todas as alternativas estão corretas quanto

aos direitos dos cidadãos.

O voto é um direito político, refere-se à participação nas decisões políticas do país.

*Garantia de voto direto e discreto, com igual valor para todos.

*Direito a ser candidato a um cargo nas eleições.

Diante do exposto, defere-se o presente recurso para anular a questão.

Referência bibliográfica:

https://www.google.com/amp/s/www.todapolitica.com/direitos-deveres-cidadao/amp/

Questão nº 20 – Médico

Despacho/Justificativa: DEFERIDO. QUESTÃO ANULADA. A resposta correta seria a letra “a”,

porém ocorreu um erro de digitação na alternativa correta que pode induzir o candidato a erro. A

angina estável (AE) refere-se ao desconforto no peito que ocorre de forma previsível e reprodutível

em um determinado nível de esforço, com duração média de 1 a 5 minutos, é aliviada com repouso

ou com nitratos e cujas características não se alteram no período de 2 meses.

Prefeitura Municipal de Lebon Régis, 17 de janeiro de 2023.

DOUGLAS FERNANDO DE MELLO

Prefeito Municipal